
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
Tel. +39 06 77713900 - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

 

Roma, 17.11.2022 

Prot.2620/TP 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici'';  

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

PRESO ATTO che SI.CAMERA supporta UNIONCAMERE nella realizzazione delle attività 

relative al Progetto Excelsior 2021-2022 “Sistema informativo per l’occupazione e per la 

programmazione della formazione - CUP:E55F21000050007- ” che ha lo scopo di 

raccogliere e diffondere dati sulla domanda di lavoro delle imprese in Italia e sulle 

principali caratteristiche delle figure professionali richieste; 

RILEVATO che UNIONCAMERE, nell’ambito delle suddette attività, ha richiesto a 

SI.CAMERA, in qualità di società in house del Sistema camerale, un supporto nella 

rielaborazione grafica, impaginazione, correzione bozze e creazione di file multimediali 

dei n.4 “Volumi del sistema informativo Excelsior”, conferendo agli stessi una chiave più 

comunicativa per favorirne la lettura non solo agli addetti ai lavori ma anche ad un 

target di giovani studenti e di docenti delle scuole secondarie superiori. 

CONSIDERATO che SI.CAMERA, allo scopo di fornire il suddetto supporto, necessita di 

acquisire un servizio tecnico specialistico editoriale per la realizzazione dei nuovi testi 

dei seguenti volumi; 

 Volume “Diplomati e lavoro”; 

 Volume “Formazione tecnica superiore e lavoro”; 

 Volume “Il lavoro dopo gli studi”; 

 Volume “Formazione professionale e lavoro”. 

APPROVATA le scheda fabbisogno n. 190.2022, inoltrata dagli uffici competenti, e 

verificata contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

 

 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

TENUTO CONTO CHE al fine di acquisire il servizio sopra indicato è stata espletata -  

mediante invio di nota Prot. 2543/ES del 09.11.2022 - , una procedura al prezzo più 

basso - nel rispetto del principio di rotazione -  con il coinvolgimento di n.8 operatori 

accreditati al MEPA e iscritti all’Albo fornitori di SI.CAMERA alla categoria PROGETTI 

GRAFICI E IMPAGINAZIONE; 

PRESO ATTO che è pervenuto un solo preventivo;  

CONSIDERATO che l’operatore economico che ha trasmesso il suddetto preventivo 

offerta è EUROLIT SRL; 

CONSIDERATO che con nota Prot. 2593/ES  del 15.11.2022 - trasmessa tramite pec -  

sono stati richiesti approfondimenti in merito al preventivo pervenuto; 

PRESO ATTO della riformulazione dell’offerta trasmessa dall’operatore economico, con 

modalità pec, il giorno 15.11.2022 alle ore 11:18 acquisita agli atti con Prot. 710 del 

15.11.2022; 

DETERMINA 

❖ di procedere alla formalizzazione del contratto, per l’acquisizione dei servizi descritti 

nelle premesse, a EUROLIT SRL per un importo pari a € 3.320,00 

(tremilatrecentoventi/00) Iva esclusa; 

❖ di nominare Responsabile operativo per l’esecuzione del servizio sopra richiesto la 

dott.ssa Francesca GAUDENZI; 

❖ di riservarsi la facoltà di affidare all’operatore economico EUROLIT SRL - previo 

gradimento relativo al servizio erogato - nell’espletamento del medesimo servizio e 

alle medesime condizioni, la realizzazione di ulteriori 2 edizioni dei volumi sopra 

indicati; 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si 

procederà al recesso per giusta causa;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 


